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Lovforslagets paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagets 
overgang til tredie behandling sattes til for- 
handling under eet. 

Udvalgets ordfører (Nina Andersen): Jeg 
har hermed den ære på udvalgets vegne at 
forelægge betænkning og ændringsforslag. 

Udvalget har særlig beskæftiget sig med 
sygeplejerskeuddannelsens længde, forkund- 
skaberne, som forlanges, når ud dannelse 
ved sygehus påbegyndes, en enkelt af 
straffebestemmelserne og det sagkyndige 
uddannelsesnævns sammensætning. I for- 
handlingerne er også den kgl. anordning, 
hvori enkelthederne i uddannelsen skal fast- 
lægges, blevet inddraget. 

Med hensyn til forkundskaberne og den 
uddannelse, som kræves, inden sygehusud- 
dannelsen påbegyndes, har udvalget opnået 
enighed med den højtærede indenrigsmini- 
ster om at omorganisere forskolens to dele. 
Det var jo forudsat, at forskolen var opdelt 
i to dele, 1. del og 2. del, og at undervis- 
ningen til 1. del kunne gives såvel på syge- 
plej ehøj skolen som på forskolen, men når 
man nåede til forskolens 2. del, skulle 
undervisningen finde sted på sygeplejefor- 
skolen. Udvalget fandt, at der var nogen 
uklarhed om dette forhold, og der var også 
ængstelse for, at denne ordning skulle 
kunne betyde, at sygeplejehøjskolen ikke 
blev regnet lige med sygeplejeforskolen. 
Det, der er opnået ved forhandlingerne, er, 
at forskolen nu alene omfatter det, der 
tidligere kaldtes for skolens 1. del, og at 
denne forskole kan gives på sygeplejehøj- 
skolen eller på sygeplejeforskolen. Lad mig 
bemærke, at der i folketingsudvalget har 
været megen interesse for, at sygeplejehøj- 
skolen klart blev fastholdt, og vi ved, at 
det udvalg, som har afgivet den såkaldte 
grønne betænkning, har haft den samme 
opfattelse. Paradoksalt nok er det netop 
denne opfattelse, der har gjort, at man 
valgte formen med forskolens 1. og 2. del. 

Når man er så interesseret i, at sygepleje- 
højskolen fastholdes, er det, fordi de unge 
på højskolen udover de kundskaber, som 
er nødvendige, for at de kan påbegynde 
sygeplejerskeuddannelsen, også har en ræk- 
ke almendannende fag, som er af værdi for 

dem selv personlig, fordi de giver dem et 
bredere livssyn, men som også vil være af 
værdi for deres arbejde, hvor megen men- 
neskelig og social forståelse er nødvendig. 

Muligheden for at gennemgå forskolen på 
sygeplejehøjskolen er altså bevaret, og 
yderligere foreslås det ved ændringsforslag 
nr. 2, at der i lovforslagets § 2, stk. 5, hvor 
der er givet retningslinier for uddannelsen, 
indføjes ordet 홢sygeplejehøjskoler", således 
at de to uddannelser ligestilles også i lo- 
vens tekst. 

Det, som tidligere kaldtes forskolens 2. 
del, forudses nu givet som et forkursus 
på sygehus eller hospital, således at man 
kan sige, at uddannelsen allerede er be- 
gyndt i denne forskole. 

Der er intet ændringsforslag, som direkte 
peger på de forhold, jeg her har nævnt, 
fordi det er noget, der skal optages i den 
kgl. anordning, men den højtærede minister 
har, således som det også fremgår af be- 
tænkningen, indvilget i, at denne nye orga- 
nisation bliver indført. 

En anden ting vedrørende den kgl. an- 
ordning har man også behandlet. Det vil 
erindres, at der ved førstebehandlingen var 
nogen tvivl med hensyn til de forkundska- 
ber, som forlangtes, inden eleverne kunne 
tage det, der dengang var sygeplejeforsko- 
lens 2. del, altså det, som nu er forkursus. 
Man havde fra forskellig side den opfattelse, 
at de kundskaber, som skulle opnås i dansk, 
regning og naturlære, og som skulle være lig 
med, hvåd der kræves til realeksamen, var 
for højt et krav, navnlig for unge, som ikke 
havde gået i eksamensskolen. Ved forhand- 
linger med indenrigsministeren er der op- 
nået enighed om, at fordringerne i de på- 
gældende fag skal være på højde med, hvad 
de til enhver tid gældende fordringer til 
mellemskoleeksamen er. Hermed skulle 
tvivl om, at også unge uden eksamen kan 
optages i skolen, være ryddet af vejen. 

I forbindelse med disse udtalelser om 
forkundskaber, forskole etc. vil jeg nævne, 
at udvalget har beskæftiget sig indgående 
med den uddannelse, som på kolonien Fila- 
delfia finder sted af diakoner og sygeplejer- 
sker. Der finder på Filadelfia en 3-årig 
uddannelse sted på diakonskole, og denne 
suppleres derefter med yderligere 2 års a1- 
mindelig sygeplejeuddannelse, og derefter 


